Universitätsbibliothek Paderborn

Unius Necessarii pars ...

Ubi agitur De Cognitione Dei - Quanti nimirum momenti illa fit, & quibus
praesidiis obtineri ab unoqueque hominum possit

Rogacci, Benedetto

Pragae, 1721

Caput XIX. De immensitate Dei, nempe illius intima, & necessaria in
quibuscunque poßibilibus locis præsentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54487](#)

C A P U T X I X.

De Immensitate DEI, nempe illius intima, & necessaria in quibuscumque possibilibus locis præsentia.

Rriusquam divinæ hujus proprietatis tractationem ingrediar, non nullas ei universales notitias præmittendas censeo, sìne quibus minus expeditum Lectoribus ad illius intelligentiam iter pateret. Statuo igitur primò, duas esse magnitudinis species. Altera est corporum, posita in certarum partium numero, putà in vicenis, vel tricenis partibus, unaquaque cubiti, vel palmi modum implente: ita ut tota in partes prædictas, tanquam in propriam sui mensuram dividi queat: nec aliud proinde significat, tantam esse alicujus corporis magnitudinem, quam posse illud in tot certas partes dividi, seu duplo, vel triplo unum corpus esse altero majus, quam duplicem, triplicemque ab uno contineri earum partium numerum, in quas alterum dividi potest, Altera est magnitudo, spiritualibus substantiis conveniens, quæ sicut nullis partibus constat, sic ne-

neque in illas dividi , aut eas pro mensura sui habere potest : sed in sola ejusmodi substantiarum naturali perfectione , & virtute consistit : adeò ut idem sit earum aliquam perfectione , & agendi virtute antecellere alteri , ac eā esse majorem. Statuo secundò , magnitudini rerum respondere spatum , quod occupant , & naturali jure exigunt. Quare , si corpus centum palmos magnitudine sua colligat ; per majus , quam totidem palmorum spatium extendi nequit. Quemadmodum pariter , quanto substantia quæque spiritualis plus , minusve perfectionis , & virtutis à natura habet ; tanto majus , vel minus sit spatum necessarium , in quo existit. Ac propterea ex duabus Angelis , quorum alter utpote naturâ perfectior , in toto decem milliariorum spatio operari simul potest ; alter verò minori perfectione præditus , suam operandi virtutem ultra duo millaria non extendit. Prior spirituali sua magnitudine , vel , ut cum D. Thoma loquar , per contactum virtutis (I. p. qu. 8. q. 2. ad 1.) decem millaria occupabit , tanquam locum sibi naturaliter debitum ; posterioris verò amplitudo non nisi duūm milliariorum spatium complebit. Statuo tertio , corpora divisim occupare suum spatum , totum

tum nempe se totis, hásque, aut illas ipsius partes his, aut illis suis partibus: substantias verò spirituales, cùm indivisibiles, ac finè partibus sint; singulas quaslibet spatii sibi debiti partes tota sua magnitudine implere. Statuto demum: sicut ad perfectam æternitatem non sufficit duratio undecunque infinita, sed necesse adhuc est, ut tota ejus infinitas nullo non temporis puncto simul præsens existat; sic perfectæ immensitati constituendæ haud sat esse magnitudinem undequaque infinitam, & per possibilia quævis spatia diffusam; sed requiri præterea, ut ejusmodi magnitudo non minus tota in minimo quoque illorum spatiorum, quàm in iis universis existat. Unde consequitur, nullum corpus, esto infinitè quaquaversus procurreret, immensum futurum: utpote quod in nulla spatii sui parte infinitum esset: quocirca hæc prærogativa convenire alteri non potest, quàm substantiæ spirituali, perfectionis infinitæ, potentique finè ulla loci mutatione, in quibuslibet possibilibus spatiis operari: ità ut universam eorum amplitudinem indivisæ suæ virtutis præsentia impletat, tam in unoquoque, quàm in omnibus simul infinita, atque tota.

2. Jam verò ex generali hac doctrina ad rem nostram, nempe ad summam DEI magnitudinem

tu-

tudinem, & ad spatum, quod implet, pro-
grediens; dico in tota illum mundi universi-
tate existere, non modò per præsentiam, &
potentiam, eò quòd omnia exactissimè videt,
ac subjecta penitus ditioni suæ habet; sed per
essentiam quoque quatenus nulla ibi pars, aut
res tam exigua reperitur; quin ei necessariò
ipse insit, eámque Divinitatis suæ substantiâ
contingat, totum interiùs pervadens, & exte-
riùs amplectens: quemadmodum mare totum
replet simul, concludítque immersam suis flu-
ctibus spongiam: aut veluti lux totam per-
meat, & ambit expositam sibi vitream ampul-
lam. Nisi quod mare, & lux non tota eadém-
que sua magnitudine illorum corporum & in-
teriora penetrant, & superficiem circumdant,
sed alia sui parte illa intus replent, aliâ foris
ambiunt. Cùm DEUS eadem indivisa ma-
gnitudine, qua circa res omnes creatas exten-
ditur, intra easdem existat: non aliis hic, ali-
us ibi, nec major, ubi majus, & minor, ubi
minus occupat spatum, sed in quavis parte,
licet diversa idem, & totus. *Ipse manet* (ver-
ba sunt D. Gregorii) *intrà omnia, & extra o-*
mnia: ipse supra omnia, & infra omnia: sursum
regens, deorsum continens, extra circumdans, in-
teriùs penetrans. nec alia parte superior, aliâ in-
fe-

ferior, aut aliud interior, aliud exterior: sed unus idem, rotas ubique, præsidendo sustinens, & sustinendo præsidens, circumdando penetrans, & penetrando circumdans. (L. 2. Mor. c. 12.) Quam obrem opportunè, ac providè D. Augustinus nos commonet: Nè quasi spatiose magnitudine opinemur DEUM per cuncta diffundi, sicut aër aut lux ista diffunditur. Omnia enim hujuscemodi magnitudo minor est in sui parte, quam in toto. At verò ille non parti rerum partem suam præsentem præbet, & alteri parti alteram partem, æquales æqualibus, minori verò minorem, majorique maiorem: sed non solum universitati creatæ, verùm eam cuiusbet ejus parti totus pariter adest. (Ep. 57.) Nullum itaque ab objectis corporeis mutuari exemplum possumus, quod illius in creatis rebus existentiam appositè referat; satiusque fuerit, cum ibi existentem concipere, vel secundèm imaginem ab eodem Hipponeensi Præfule allatam, (Ibid.) sicut est magna sapientia in homine, cuius corpus est parvum: vel quomodo anima nostro corpori inest, tota in capite, tota in pedibus, tota in quovis alio ejus membro: ità ut eum mente apprehendamus, nihilo minus toto se intimum cuilibet mundi spatio, quam si hic, ceu falso opinati sunt Veteres, magnum animal foret, DEUM pro ani-

anima inditum suo corpori habens. Quæ
imago illum exhibit, non modò cuivis crea-
tæ rei præsentissimum, sed præsentiorem eti-
am, quām ulla res corporea præsens sibimet
sit: cùm nulla ejusmodi rerum tota sit in qua-
vis sui parte, ceu totus in quavis mundi parte
DEUS est.

3. Et sanè tali DEUM ratione per totam
mundi universitatem diffundi, suaque illam
spirituali magnitudine ad hunc inodum im-
plere, indubitatissimum Catholicæ Religionis
dogma est, in pluribus sacrarum Literarum
locis luculenter expressum: ut in Actis Apo-
stolorum, ubi D. Paulum, de DEO affirman-
tem audimus. (c. 17.) *Non longè est ab unoquo-
que nostrū: in ipso enim vivimus, movemur, &
sumus:* & in prophetia Jeremiæ, ubi DEUS
ipsemet de se profitetur: (c. 23.) *Numquid
non cælum, & terram ego impleo? & apud Va-
tem Regium, qui modò infinitam tribuit Deo
magnitudinem, canens, (Ps. 144.) *Magnus
Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis ejus
non est finis;* modò tam præsentem in quavis
mundi parte describit, ut nusquam ab eo li-
ceat recedere: (Ps. 138.) *Quò ibo à spiritu tuo
& quò à facie tua fugiam? si ascendero in cælum
tu illuc es: si descendero in infernum, ades: si sum-**

K k

psc-

*psero pennas meas diluculo, & habitavero in extre-
mis maris; etenim illuc manus tua deducet me, &
tenebit me dextera tua.* Quibus divinis ora-
culis plurima addere Patrum testimonia pos-
sem, sed iis recensendis libens supersedeo,
tum nè crebrior, & minùs necessaria ejusdem
veritatis repetitio fastidium Lectorib' s creeret;
tum quia opportunior infrà iis utendi erit lo-
cus. Satis in præsens sit, duos audire: Cy-
rillum videlicet Alexandrinum, qui prædictam
ubivis existendi rationem, quām nobis inex-
plicablem, tam dignam D E O esse affirmat:
(L. 12. Com. in Joa.) *Virtus DEO conveniens est,*
esse ubique, & inexplicabili modo implere cælum,
implere terram, capere omnia, à nullo capi: & Iſi-
dorum, qui eandem declarare sic nititur: *Im-*
mensus divinæ magnitudinis ita est, ut intelliga-
mus eum intrà omnia, sed non inclusum; extra o-
mnia, sed non exclusum: & ideo interiorem, ut
omnia contineat: ideo exteriorem, ut incircumscri-
pta magnitudinis suæ majestate omnia concludat.
(L. 1. de Sum. Bon. c. 2.)

4. *Quòd si obscura, & nostro captu alti-*
or videtur, hæc indivisa totius DEI ubique
existentia; at clarissimæ sunt, & à nemine non
facile intelligibiles, quæ illam rationes de-
demonstrant. Dubitari siquidem nequit, quin,

vc.

veluti corpora, sic & spirituales substantiae suam magnitudinem habeant, & secundum eam alicubi sint. Quapropter, si tantum cuique rei spatium debetur; quanta illius est magnitudo, neque aliam haec habet in rebus incorporeis mensuram, nisi naturalem earum praestantiam, & agendi virtutem; cum perfectio, & virtus agendi, quae per naturam suam Deo inest, nullis circumscribi limitibus queat; dicendum necessario est, nullis item limitibus spiritualem illius magnitudinem claudi, nec ullum reperiri posse locum, & spatium, cui intimè præsens non sit. Adde, quod DEUS, ut suprà demonstravimus, immutabilis natura est, quique nunquam possit moveri, & ad locum, ubi antea non esset, transire. Ergo vel, ubivis locorum existat, necesse est; vel, si alicubi non existit, impossibile omnino erit, eum ibi ullo tempore existere. Quocirca sciente admodum Christianorum quispiam, ab Alcuino relatus, (2. de Trin. c. 7.) interroganti, ubinam DEUS existeret; cedo, inquit, tu prius, ubinam non existat: innuens hoc responso, stulte queri locum, in quo sumus ille universitatis Conditor, & Dominus sit: cum nullus assignari locus possit, unde necesse sit, illum semper abesse: & ubi propterea necesse

K k 2

non

non sit, eum semper adesse. Idem quippe spectata immutabilitate illius foret, alicubi cum semper non esse, ac debere inde semper abesse. Firmissima prolati argumenti vis est, & plus adhuc ex sequenti dilemante firmamenti atque roboris capiet. Fac enim DEUS, ceu Author libri *de mundo ad Alexandrum* (6. 7.) commentus est, in cælo duntaxat secundum substantiam suam degat, à reliquo profus mundo absens, nisi quatenus, eum inde contemplans, & regens dici potest in eo existere secundum præsentiam, ceu sol in hemisphærio, quod illuminat, & secundum potentiam, ceu Princeps in regionibus suo imperio subjectis. Enim verò, si res ita se haberet, alterutra id fieret de causa. Quia ille nimirum alibi, quam in cælo, degere vel non posset, vel nolle. Atqui non nisi certum, & determinatum aliquod spatiū obtineri à Deo posse, veritati procul dubio, & rationi repugnat; cùm enim nullis illius perfectio, atque virtus coërceatur terminis, nullis quoque coërceri necesse est illius magnitudinem: & si hæc nulos habet, cur certos quospidam habere illius locus necessariò debeat: adeò ut, præter unum aliquod, reliquis omnibus ei perpetuò interdictum sit spatiis? Quisnam hos illi

cir.

quippe
alicubi
emper
vis est,
amea-
US,
m (c.
écon-
pror.
indē
o exi-
nemi-
oten-
perio-
eret,
nimis-
pol.
1. &
Deo
epu-
at.
oque
& si
abe-
præ-
rpe-
s illi-
cir.
circumposuit cancellos? quis ità eum sepiit,
conclusitque: super extremam cæli oram,
quod illius carcer dici verius tunc posset, quām
Regia, imperiosum illud carmen incidens:
(Job. c. 38.) *Usque buc venies, & non procedes
amplius?* Reliquum ergo est, ut suamet ipsum
sponte ità se arctasse, & perpetuum à reliquis
omnibus extra cælum locis indixisse sibi exili-
um, dicamus. At quis tam absurdam, insa-
nāque voluntatem potuisse ab eo suscipi cre-
dat? Cūm longè optabilius, & melius cuique
sit, posse ubivis locorum degere, quām intrà
certa quædam spatia immobiliter fixum, & à
reliquis omnibus perpetua necessitate exclu-
sum consistere. Concludatur itaque, posse
DEUM totam simul mundi universitatem
complere, inque singulis ejus partibus eodem
tempore existere, cūm id spatum infinita per-
fectionis, & virtutis suæ magnitudine amplius
non sit: quod si potest ità totam obtinere, ali-
enum ab omni ratione, & fide esse, quod u-
nam tantummodo illius partem delegerit, in-
trà cujus cancellos, à cæteris quibusque in
perpetuum absens, nec laxius degendi, un-
quam potens futurus, se includeret: nisi for-
tè ab eo id factum dicamus, nè inferioris hu-
jus mundi sordibus majestatis suæ decus pol-